

# 广东英联包装股份有限公司

## 2023年度财务决算报告

### 一、2023年度公司财务报表的审计情况

广东英联包装股份有限公司（以下简称“公司”）2023年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，并经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计出具标准无保留意见的《审计报告》。

会计师的审计意见认为：公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2023年12月31日的合并及母公司财务状况以及2023年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、2023年度经营业绩

#### （一）总体经营情况

单位：人民币元

项目	2023年度	2022年度	增长额	本年比上年增减
营业收入	1,747,448,964.66	1,934,597,337.21	-187,148,372.55	-9.67%
营业利润	-13,520,894.01	-65,002,838.98	51,481,944.97	79.20%
净利润	11,551,203.43	-45,454,608.96	57,005,812.39	125.41%
归属于上市公司 股东的净利润	14,211,912.45	-43,138,626.88	57,350,539.33	132.94%
基本每股收益	0.0403	-0.1355	0.1758	129.74%

说明：2023年公司实现营业收入1,747,448,964.66元，较上年同期减少9.67%，公司2023年在产品销量小幅增长的同时营业收入下降的原因是产品销价随着公司生产用主要原材料价格的下降小幅回落。

实现归属于上市公司股东的净利润14,211,912.45元，较上年同期增长132.94%，主要原因是公司生产经营用主要原材料价格回落，产品生产成本下降，同时，公司本年通过精益化管理，实现了人工成本和制造费用的同比下降，提升了整体盈利能力和营运水平。

#### （二）营业收入分别按产品类别、地区分析列示如下：

### 1、按产品类别列示

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	增长额	本年比上年 增减
干粉易开盖	297,526,307.62	386,887,298.29	-89,360,990.67	-23.10%
罐头易开盖	559,584,999.45	562,749,828.01	-3,164,828.56	-0.56%
饮料易开盖	613,866,549.50	677,002,753.25	-63,136,203.75	-9.33%
其他产品	276,293,139.12	307,957,457.66	-31,664,318.54	-10.28%
锂电复合集流体	177,968.97	-	177,968.97	-
<b>合计</b>	<b>1,747,448,964.66</b>	<b>1,934,597,337.21</b>	<b>-187,148,372.55</b>	<b>-9.67%</b>

### 2、按地区类别列示

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	增长额	本年比上年 增减
华中地区	87,737,150.45	77,845,777.74	9,891,372.71	12.71%
华南地区	280,392,932.74	279,242,377.37	1,150,555.37	0.41%
华东地区	699,462,636.59	750,438,463.05	-50,975,826.46	-6.79%
华北地区	82,774,342.73	74,273,124.25	8,501,218.48	11.45%
东北地区	52,922,578.46	77,325,921.48	-24,403,343.02	-31.56%
西南地区	61,746,271.40	78,326,985.58	-16,580,714.18	-21.17%
西北地区	15,241,969.77	18,460,064.85	-3,218,095.08	-17.43%
出口	467,171,082.52	578,684,622.89	-111,513,540.37	-19.27%
<b>合计</b>	<b>1,747,448,964.66</b>	<b>1,934,597,337.21</b>	<b>-187,148,372.55</b>	<b>-9.67%</b>

### 三、2023 年主要财务状况及对比分析

#### (一) 主要财务状况

单位：人民币元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增长额	本年比上年 增减
货币资金	126,429,355.20	91,388,953.04	35,040,402.16	38.34%
衍生金融资产	82,437.20	-	82,437.20	-
应收票据	141,167,493.42	144,388,778.23	-3,221,284.81	-2.23%
应收账款	260,940,114.43	292,821,272.34	-31,881,157.91	-10.89%
应收款项融资	38,745,918.84	14,934,542.38	23,811,376.46	159.44%
预付款项	58,322,650.99	37,481,382.69	20,841,268.30	55.60%
其他应收款	2,182,769.29	1,176,881.82	1,005,887.47	85.47%
存货	299,587,869.81	369,559,036.58	-69,971,166.77	-18.93%
其他流动资产	32,177,344.18	30,729,813.57	1,447,530.61	4.71%
投资性房地产	75,652,248.79	10,315,107.25	65,337,141.54	633.41%
固定资产	1,328,870,696.93	1,239,274,856.89	89,595,840.04	7.23%

在建工程	214,254,764.66	268,117,100.14	-53,862,335.48	-20.09%
使用权资产	2,805,474.06	2,341,622.80	463,851.26	19.81%
无形资产	160,233,323.49	105,273,701.03	54,959,622.46	52.21%
商誉	33,204,238.92	33,204,238.92	-	0.00%
长期待摊费用	20,677,639.36	1,926,543.00	18,751,096.36	973.30%
递延所得税资产	75,124,215.85	49,938,228.20	25,185,987.65	50.43%
其他非流动资产	196,741,500.97	34,042,032.30	162,699,468.67	477.94%
<b>资产总计</b>	<b>3,067,200,056.39</b>	<b>2,726,914,091.18</b>	<b>340,285,965.21</b>	<b>12.48%</b>
短期借款	525,461,402.13	559,908,906.54	-34,447,504.41	-6.15%
应付票据	267,432,219.93	162,809,724.49	104,622,495.44	64.26%
应付账款	175,006,895.65	292,041,508.26	-117,034,612.61	-40.07%
合同负债	12,162,391.93	32,248,438.42	-20,086,046.49	-62.29%
应付职工薪酬	17,010,674.83	16,062,233.90	948,440.93	5.90%
应交税费	2,471,567.62	3,666,390.68	-1,194,823.06	-32.59%
其他应付款	28,460,663.56	26,272,807.06	2,187,856.50	8.33%
一年内到期的非流动负债	168,949,067.43	230,905,667.59	-61,956,600.16	-26.83%
其他流动负债	71,148,810.40	104,948,830.39	-33,800,019.99	-32.21%
长期借款	211,497,653.96	271,051,627.83	-59,553,973.87	-21.97%
应付债券	-	134,866,427.80	-134,866,427.80	-100.00%
租赁负债	1,503,719.58	1,515,581.04	-11,861.46	-0.78%
长期应付款	-	23,213,719.92	-23,213,719.92	-100.00%
预计负债	-	1,867,612.12	-1,867,612.12	-100.00%
递延收益	103,073,664.53	57,427,077.81	45,646,586.72	79.49%
递延所得税负债	7,745,725.55	8,408,000.68	-662,275.13	-7.88%
<b>负债合计</b>	<b>1,591,924,457.10</b>	<b>1,927,214,554.53</b>	<b>-335,290,097.43</b>	<b>-17.40%</b>
股本	419,993,636.00	318,420,980.00	101,572,656.00	31.90%
其他权益工具	-	41,699,519.99	-41,699,519.99	-100.00%
资本公积	734,682,551.63	157,943,977.53	576,738,574.10	365.15%
减：库存股	-	-	-	-
其他综合收益	-	-	-	-
盈余公积	39,913,153.24	39,755,180.14	157,973.10	0.40%
未分配利润	247,637,435.57	233,583,496.22	14,053,939.35	6.02%
归属于母公司所有者权益合计	1,442,226,776.44	791,403,153.88	650,823,622.56	82.24%
少数股东权益	33,048,822.85	8,296,382.77	24,752,440.08	298.35%
<b>所有者权益合计</b>	<b>1,475,275,599.29</b>	<b>799,699,536.65</b>	<b>675,576,062.64</b>	<b>84.48%</b>
<b>负债和所有者权益总计</b>	<b>3,067,200,056.39</b>	<b>2,726,914,091.18</b>	<b>340,285,965.21</b>	<b>12.48%</b>

## （二）费用状况

单位：人民币

元

项目	2023 年度	2022 年度	增长额	本年比上年增减
销售费用	28,533,698.07	26,502,272.17	2,031,425.90	7.67%
管理费用	78,370,203.37	73,628,109.18	4,742,094.19	6.44%
研发费用	57,168,556.87	72,159,043.37	-14,990,486.50	-20.77%
财务费用	51,619,016.20	56,075,074.91	-4,456,058.71	-7.95%
合计	<b>215,691,474.51</b>	<b>228,364,499.63</b>	<b>-12,673,025.12</b>	<b>-5.55%</b>

## 四、现金流量状况

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	本年比上年增减
经营活动现金流入小计	1,541,356,025.11	1,723,262,396.84	-10.56%
经营活动现金流出小计	1,405,369,392.73	1,623,298,107.66	-13.43%
经营活动产生的现金流量净额	135,986,632.38	99,964,289.18	36.04%
投资活动现金流入小计	2,118,069.72	16,036,370.87	-86.79%
投资活动现金流出小计	505,153,277.08	240,692,589.66	109.87%
投资活动产生的现金流量净额	-503,035,207.36	-224,656,218.79	-123.91%
筹资活动现金流入小计	1,642,287,382.78	900,102,691.40	82.46%
筹资活动现金流出小计	1,271,402,355.53	764,336,959.37	66.34%
筹资活动产生的现金流量净额	370,885,027.25	135,765,732.03	173.18%
现金及现金等价物净增加额	7,153,337.97	18,259,805.33	-60.82%

（1）经营活动产生的现金流量净额转上年同期增长 36.04%，主要是本期公司生产用主要原材料成本下降，毛利率上升所致；

（2）投资活动现金流入较上年同期减少 86.79%，主要是本期子公司扬州英联收回期货保证金减少所致；

（3）投资活动现金流出较上年同期增长 109.87%，主要是本期购建固定资产支付的现金增加所致；

（4）投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 123.91%，主要是本期购建固定资产等投资活动支付的现金增加所致；

（5）筹资活动现金流入较上年同期增长 82.46%，主要是本期收到非公开发行股票募集资金及收到的金融机构借款增加所致；

（6）筹资活动现金流出较上年同期增长 66.34%，主要是本期偿还金融机构借款支付的现金增加所致；

(7) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 173.18%，主要是本期收到非公开发行股票募集资金所致；

(8) 现金及现金等价物净增加额较上年同期减少 60.82%，主要是本期投资活动产生的现金净额减少所致。

广东英联包装股份有限公司董事会

2024 年 4 月 26 日